
 

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO DE 

2013. 

 

Às 19 horas do dia 01 de Abril de 2013, com a presença confirmada de 

todos os vereadores, deu-se início a 9ª reunião ordinária do primeiro 

período de 2013 da Câmara Municipal de São Gonçalo do Pará. O 

presidente vereador Arnaldo Mendes convidou para uma oração. Logo 

em seguida solicitou ao 1º secretário vereador Gilbas Mariano a leitura 

da ata da reunião anterior. A ata foi aprovada por unanimidade. O 

presidente Arnaldo solicitou ao 1º secretário Gilbas Mariano que 

fizesse a leitura das correspondências recebidas: 1ª: ofício nº. 002/2013 

do presidente do PSDB, Sr. Hamiltom Mota, agradecendo pelo 

empréstimo da casa para convenção. 2ª: Documento do ministério da 

saúde, do fundo nacional da saúde, de 26/03/2013, informando 

beneficio no valor de R$ 17.100,00 para pagamento de agentes 

comunitários de saúde. 3ª: Do ministério público do estado de Minas 

Gerais, ofício 271/2013, de Pará de Minas, informando que nos dias 11 

e 12 de Abril de 2013 realizar-se-á Correção Ordinária nos serviços 

afetos às 1ª , 2ª , 3ª , 4ª e 5ª promotorias de Justiça desta comarca. 4ª : 

Notificação do ministério público convocando o presidente Arnaldo 

Mendes a comparecer na promotoria de justiça no dia 16/04/2013 as 

16:30h para tratar de assunto referente ao concurso público da câmara 

Municipal de São Gonçalo do Pará. E foi esclarecido que ele vem 

cobrando isto desde 2011, que toda documentação está em ordem e 

arquivada. 5ª : Do tribunal de contas de Minas Gerais prestando 

contas do ano de 2011, eles solicitam alguns documentos e temos um 

prazo de 120 dias para fazer a análise e devolver os documentos. 6ª : 

Oficio da secretaria municipal de educação, pedindo indicação de um 

membro da casa para compor o comitê local do compromisso todos 

pela educação em substituição a ex-vereadora Wirginia de Moura 

Carvalho. E que a indicação seja enviada o mais breve possível. 

Arnaldo explicou que perguntaria as pessoas que tinham interesse de 

participar deste comitê, e se houvesse mais de uma, que seria feita 

votação. Disse que estava interessado em participar, pois tem projetos 

relacionados à cultura e à educação. Disse que a cultura a partir 

daquele dia já tem uma representante, e que ele já estava com os 

projetos aguardando a pessoa tomar posse pra poderem fazer o 

trabalho juntos. Disse que já estava se candidatando e se prontificando 

porque realmente tem esse interesse. Perguntou se mais alguém tinha 

esse interesse, e somente a Sra. Walquiria disse estar interessada. 

Sendo Arnaldo e Walquiria os interessados, seguiu-se a votação: Sr. 

Vanderlei votou no Arnaldo, justificando que a Sra. Walquiria já é 



presidente da comissão de educação e saúde. A Sra. Walquiria votou 

nela mesma dizendo já ser presidente da comissão de educação da 

câmara, e que esta era uma comissão especial da secretaria de 

educação. Sr. Waldech votou na Sra. Walquiria por ela já fazer parte 

da comissão de educação. Sr. Valdeci disse que os dois nomes são de 

competência e sugeriu que fossem os dois. Arnaldo disse que o ofício 

estava pedindo só um, então Valdeci votou na Sra. Walquiria. Sr. 

Marcelo comentou que os dois nomes são de competência para o cargo 

e votou no Sr. Arnaldo. Sr. Hélio votou na Sra. Walquiria. Sr. Manoel 

votou no Sr. Arnaldo. Sr. Gilbas disse que era difícil votar, pois os dois 

eram competentes, mais votou no Sr. Arnaldo, visto que a Sra. 

Walquiria já é da comissão de educação, e disse a ela que não é nada 

contra, tendo em vista que até a apoiou para presidente da Comissão. 

A Sra. Walquiria disse que cada um é livre pra dar o seu voto, só que 

são duas coisas a parte. Arnaldo disse que como também demonstrou 

interesse, ele ia procurar saber se poderia ser os dois, e a Sra. 

Walquiria disse que vivemos numa democracia, e que se o voto do Sr. 

Arnaldo era pra ele mesmo, o representante então seria ele por 

maioria de votos. Arnaldo disse que mesmo assim verificaria a 

possibilidade de serem os dois pois achava interessante. A votação 

terminou com 5 votos favoráveis ao Sr. Arnaldo e 4 à Sra. Walquiria. 

O presidente Arnaldo continuou dizendo que não havia chegado 

nenhum projeto do executivo, e disse que tínhamos um projeto da 

câmara, o que havia deixado como tarefa na semana passada para que 

os Srs. Vereadores fizessem leitura. Disse que era um projeto grande, 

complicado, por ter textos maiores. Disse que gostaria então, se todos 

concordassem, de fazer a leitura até a página 11, pois a partir da 

página 12 já era 2º capítulo. Foi colocada em votação a proposta da 

leitura desta forma e todos concordaram. Partiu-se então pra leitura 

da preposição de lei até a página 11, projeto que dispõe sobre o quadro 

de pessoal, plano de carreira e política de remuneração dos servidores 

da câmara Municipal de São Gonçalo do Pará, cria cargos e dá outras 

providências, feita pelo 1º secretário Gilbas Mariano. Terminada a 

leitura o Sr. Arnaldo sugeriu que, a Dra. Janice estaria na câmara no 

dia seguinte o dia todo, que quem tivesse dúvida e quisesse discutir 

com a Dra. Sobre esta primeira parte do projeto poderia vir até a 

câmara para conversar com ela. Sr. Valdeci pediu um a parte, dizendo 

que na página 03, no artigo em que se lia a numeração em algarismos 

romanos, parecia não ter o número 14, pediu que o Sr. Gilbas lesse 

novamente para tirar as dúvidas e foi prontamente atendido. Gilbas 

sugeriu que fosse visto com a Dra. Janice se estava correto. Arnaldo 

perguntou se mais alguém tinha alguma observação e ninguém se 

manifestou. Arnaldo comentou que o projeto é importante, e se tudo 



der certo, até o final deste ano estaremos promovendo o concurso 

público na câmara, atendendo assim ao ministério público que solicita 

tal ação. Arnaldo esclareceu que não tinha nenhuma resolução 

também. Então convidou Gisele, representante da Emater, que estava 

inscrita para participar da tribuna livre. Gisele se posicionou e 

apresentou o relatório anual de atividades da Emater no ano de 2012. 

Fez uso de telão e data show para apresentar seus relatórios. Depois 

que apresentou os relatórios, Gisele agradeceu a câmara pela 

confiança. O Sr. Arnaldo a parabenizou pelo trabalho e falou sobre a 

negociação do município com a Emater. Salientou como a comunidade 

e o produtor crescem com o serviço da Emater. Gisele agradeceu e 

perguntou se alguém teria alguma dúvida. Sr. Valdeci fez pergunta 

sobre a horta comunitária, e Gisele disse que ainda não tem respostas. 

Sr. Manoel perguntou se o projeto do Pronaf ainda existe e Gisele deu 

a ele as informações, dizendo que o projeto existe sim. Sr. Gilbas 

cumprimentou a Gisele, parabenizou pelos projetos que ela desenvolve 

junto a Emater, e disse que a empresa faz muita falta no município. 

Disse que tem lutado muito para que o prefeito assine novamente o 

convênio com a Emater, mais que sabia-se do problema que estava 

impedindo isto, que não precisava ficar repetindo isto aqui na casa, 

que já foi falado aqui. Disse que gostaria de convocar todos os 

vereadores para junto a ele cobrar do prefeito solução para o caso da 

Emater. Gisele disse que a comunidade do Quilombo sempre foi muito 

participativa nos projetos, e as outras comunidades e a cidade também, 

só que em menor escala. Esclareceu ainda que o problema é que se for 

fechado o escritório da Emater em São Gonçalo vai demorar a vir 

outra pessoa pra cá, pois a Emater não tem recursos humanos. Disse 

que está a disposição da prefeitura e Emater há dois meses, e que esta 

situação não pode ser sustentada por mais tempo. E que em relação a 

dívida do município com a Emater, eles podem dividir de quantas 

vezes o  município precisar. Disse que há possibilidade de se firmar o 

convênio meio a meio com a cidade de Igaratinga, ficar 15 dias lá e 15 

dias aqui, alternados. Assim, poderia dividir os valores. Gisele disse 

também que esperava que fosse tudo resolvido ainda na semana. Sr. 

Arnaldo disse a Gisele que todos iriam se empenhar na solução deste 

problema. E Gisele agradeceu e encerrou dizendo que gostaria de 

entregar cópia do relatório apresentado, para que ficasse a disposição 

de todos os vereadores. O Sr. Gilbas pediu um a parte dizendo que 

gostaria que os vereadores o ajudassem nessa empreitada, pois o 

projeto de aqüicultura familiar votado nesta casa na semana passada, 

que também é de agricultura familiar precisa ser colocado em prática, 

mais que precisa do técnico, pois se não tiver o técnico não há como 

realizar o projeto. Pediu encaminhamento de ofício ao prefeito para 



reforçar o pedido e colocou a disposição se mais alguém quisesse 

assinar o oficio junto com ele. O Sr. Manoel se manifestou dizendo que 

assinaria junto, já que também é produtor rural e a Emater é muito 

importante para os produtores, pois através dela, os mesmos têm 

muitos benefícios. E parabenizou a Gisele. O Sr. Arnaldo disse que não 

havia mais nenhuma inscrição para a tribuna e passou para as 

considerações finais. Passou a palavra ao Sr. Vanderlei, que 

cumprimentou a todos e disse que gostaria de enviar um requerimento 

para o Sr. Prefeito, para que enviasse a esta casa um ofício falando 

sobre o aumento dos funcionários públicos, se vai ser dado, ou se não 

está nos planos, para fins de esclarecimento, já que muito se houve 

falar, e nada se conclui. Disse que é melhor agir do que ficar só 

falando. Sr. Arnaldo perguntou se seria ofício ou requerimento, e o Sr. 

Vanderlei disse que queria um requerimento para se caso algum 

vereador quisesse assinar junto com ele. Sr. Arnaldo esclareceu que o 

requerimento tem que ser votado em sessão e perguntou ao Sr. 

Waldech se ele já podia abrir a votação e o Sr. Waldech respondeu que 

era melhor apresentar o requerimento primeiro. Dada a palavra a Sra. 

Walquiria, ela cumprimentou a todos e disse que primeiramente 

gostaria de parabenizar a Gisele pelo brilhante trabalho realizado 

junto a Emater em nosso município. Falou do quão importante é ter a 

Emater em nossa cidade e desejou votos de que o convênio seja 

renovado o mais breve possível. Aproveitando, pediu que fosse 

encaminhado oficio para o gerente regional da Emater, 

parabenizando-o pelos trabalhos realizados em nosso município, em 

especial a Gisele que esteve a frente nos últimos tempos. Solicitou 

encaminhamento de ofício para a secretária Municipal de educação, 

Maria do Carmo, pedindo informações sobre o Proalfa. Qual o índice 

que as escolas alcançaram e qual a classificação de cada escola junto ao 

Proalfa. Solicitou também oficio ao secretário municipal de obras, 

Rodrigo, solicitando reparos na Rua Esmeralda, principalmente 

próximo ao Antigo matadouro, devido a muitos buracos. Disse também 

que teve a oportunidade de visitar a praça de esportes, com o Marcelo, 

e que infelismente o relator da comissão Sr. Manoel não pode estar  

presente. Mais que puderam perceber que foi feita uma limpeza no 

local, pelo próprio secretário, Sr. Maurício e seus dois auxiliares, e o 

mesmo comentou que não tiveram ajuda de outros funcionários. Eles 

mesmos colocaram “a mão na massa”. Eles retiraram toda a areia da 

quadra, que antigamente tinha o propósito de ser uma quadra de 

areia, e que agora vai voltar  a ser uma quadra de futsal. Disse também 

que estão feitos reparos nos banheiros, que já licitaram material 

hidráulico, elétrico, bem como tintas para fazer uma pintura geral no 

espaço. Relatou que já foi feito também capina em todo espaço da 



praça, e com esse tempo chuvoso o secretário explicou que o mato 

cresce muito rápido e que já se fazia necessário capinar de novo. Disse 

que o muro que faz divisa com a rua também já vai ser reparado, bem 

como o muro que faz divisa com o morador ao lado. Contou que no 

bar, vai ser feita uma concessão do espaço através de licitação e eles 

estão fazendo um reparo geral na praça de esportes para colocá-la em 

funcionamento. E no futuro será feita uma mudança estrutural. Disse 

que a previsão de funcionamento é de 02 meses para sauna, bar e as 

quadras, e que a piscina vai demorar um pouco mais, pois está com 

rachaduras e precisa de reparos maiores. A Sra. Walquiria continuou 

dizendo que em relação ao Raio X, que é tão importante para a cidade, 

é preciso que se tenha em mãos os documentos do aparelho para que se 

faça um relatório sobre o equipamento. Disse que já solicitou a nossa 

secretária que solicite oficialmente esses documentos, para que então 

seja feito o relatório, pois só com uma visita não tem como dar um 

parecer geral. E sugeriu a comissão de saúde, que o Sr. Jairo Mota, 

secretário de saúde, fosse convocado para uma reunião aqui na 

câmara, para falar do assunto, para que fosse mais formal e pudesse 

ser registrada. Sr. Manoel pediu um a parte explicando que não pôde 

ir na visita a praça de esportes com a comissão, mais que já havia ido 

lá em outra oportunidade. E disse que concordava com a reunião com 

o secretário de saúde. Sr. Marcelo também disse que concordava. Sra. 

Walquiria sugeriu que fosse marcado para quarta-feira, dia 03/04/2013 

as 16h, todos concordaram. Sr. Gilbas se justificou que como suplente 

não poderia estar presente pois estaria fazendo um curso em BH. 

Passada a palavra ao Sr. Waldech, ele cumprimentou a todos. Falou 

que recebeu resposta do oficio que havia enviado à diretora do Cemei, 

em defesa de uma funcionária que veio até a casa fazer uma 

reclamação, e a mesma disse em reunião com suas superiores que ele 

estaria mentindo. Ele disse que ficou muito triste, pois não é homem de 

mentira. Fez a leitura do ofício que enviou à diretora e pediu que a 

Sra. Walquiria dissesse se foi aquilo mesmo que aconteceu, pois ela 

também estava presente quando a referida funcionária esteve na casa. 

A Sra. Walquiria disse que foi aquilo mesmo que aconteceu. Sr. 

Waldech disse que é bom para aprender, e que sempre vai pedir que as 

reclamações sejam feitas por escrito. Relatou que a diretora deveria ter 

o chamado para a reunião com a funcionária, pois acha que ela se 

sentiu acuada diante das suas superiores. Disse que ia procurar a Sra. 

Vilma para esclarecer. Pediu encaminhamento de ofício ao Sr. Prefeito 

falando sobre a delegacia de polícia civil e quartel da policia militar 

que estão sem os profissionais de limpeza, e estão muito sujos. E 

também pedindo que seja colocado papel higiênico nos banheiros da 

rodoviária, pois estão ficando sem. Disse que esteve conversando com o 



Dr. Hércules, e o mesmo disse que faria um comunicado ao Prefeito, 

que em 30 dias não estaria atendendo mais em nosso município por 

causa de acerto financeiro, e comentou que seria uma perda muito 

grande pra nossa cidade, pois se tratava de um médico muito bom e 

humano. Pediu encaminhamento de ofício ao Dr. Valtair 

parabenizando-o pela aposentadoria e agradecendo pelos 13 anos de 

serviços prestados em São Gonçalo do Pará. Disse que gostaria de 

cópia da carta que foi lida que apresentava repasse para a saúde para 

pagamento de agentes de saúde, e comentou que pelo menos no bairro 

dele não está tendo agentes, já faz pelo menos 5 meses. Pediu também 

encaminhamento de oficio ao Beto, do Barro preto, e a toda equipe que 

realizou o evento da queima do judas, parabenizando-os pela 

iniciativa. A palavra foi passada ao Sr. Valdeci, que cumprimentou a 

todos, e pediu encaminhamento de oficio ao Sr. Prefeito, pedindo 

novamente que seja feita a limpeza das ruas da comunidade prata de 

cima, e disse que se algum vereador das outras comunidades também 

quisessem assinar, estaria a disposição, pois as ruas estão muito sujas e 

ele já havia pedido esta limpeza, e agora soube até que a equipe de 

capina foi dispensada. Disse que não sabe o porque, se ainda há lugares 

para limpar. E disse também que gostaria de assinar o ofício do Sr. 

Waldech, parabenizando a equipe do barro preto pela queima do 

judas. E foi atendido. Pediu também encaminhamento de ofício ao Sr. 

Rodrigo, secretário de obras , pedindo reparos no muro do cemitério 

da comunidade prata de cima. Disse que já fez esse pedido e que até 

então, nada foi feito. Passada a palavra ao Sr. Marcelo, ele 

cumprimentou a todos e disse que não tinha nada a dizer. Palavra com 

o Sr. Hélio, ele se dirigiu ao Sr. Valdeci dizendo que gostaria de assinar 

com ele o oficio pedindo limpeza das ruas, e disse que era só isso. O Sr. 

Manoel tomou a palavra cumprimentando a todos, e disse que também 

assinaria o oficio do Sr. Valdeci, sobre limpeza das ruas, pois também 

já enviou ofício pedindo e ainda nada foi feito. Também disse que era 

só. A palavra dada ao Sr. Gilbas que cumprimentou a todos e em 

especial ao pessoal da comunidade do Quilombo que estava presente, 

dizendo que a participação de todos é muito importante. 

Cumprimentou mais uma vez a Gisele, pelos esclarecimentos sobre a 

Emater, e disse que também assinaria o oficio do Sr. Valdeci pedindo a 

limpeza das ruas, pois tem cobrado muito isso do Sr. Prefeito. Disse 

que não estava sabendo que a equipe de capina tinha sido dispensada e 

disse pra buscarmos soluções. Disse que a comunidade rural é uma 

extensão da cidade, e tem que ser tratada como um bairro. Pediu 

encaminhamento de ofício ao Sr. Prefeito pedindo que sejam tomadas 

providências logo quanto ao convênio com a Emater, pois o município 

precisa e o produtor rural também. Disse também ao Sr. Waldech que 



tinha relatado na ata o acontecimento da funcionária do Cemei, e que 

ele poderia contar que seria relatado tudo que ele falou novamente, e 

que ainda bem que teve a Sra. Walquiria como testemunha. O Sr. 

Arnaldo tomou a palavra, cumprimentou a todos e pediu 

encaminhamento de oficio a Telemar, para reparar um fio que estava 

caído próximo ao Trailler do José Orli, pois estava perigoso. Disse que 

gostaria de assinar o ofício do Sr. Waldech parabenizando a equipe do 

barro preto pelo evento, disse ao Beto que estava presente, que 

infelismente não pode fazer presença pois teve uma reunião no mesmo 

horário, e disse que o evento já é uma tradição no barro preto, e 

desejou que cada ano melhore mais. Pediu encaminhamento de oficio 

ao setor de obras pedindo reparo a um declive na rua Augusto Gomes, 

próximo ao CRAS, que com as chuvas faz possa d’água, causando 

transtornos aos carros e podendo servir para proliferação da dengue 

por causa da água parada. Pediu também encaminhamento de ofício  

à Sra. Maria Helena Nogueira, desejando boas-vindas na secretaria da 

cultura. E também um ofício a paróquia parabenizando pela semana 

santa. Disse que a paróquia tomou uma atitude que ele considera 

louvável que é de assumir a semana santa e fazer tudo com recursos 

próprios. Disse que queria dizer que os DVD’s com as gravações das 

reuniões já se encontram nos arquivos da casa a disposição de todos 

que precisarem. Comentou que no dia seguinte estaria acontecendo a 

palestra sobre reciclagem que havia sido agendada para semana 

passada, a pedido da secretária do meio ambiente, e que tinha sido 

adiada por motivos de força maior, e que todos estavam convidados a 

comparecer as 19:30h. Pediu também encaminhamento de ofício 

parabenizando o Sr. Mauricio, secretário de esportes pelos trabalhos 

que vem sendo realizados na praça de esportes. Disse que em relação 

ao questionamento do Sr. Waldech sobre a rodoviária, esclareceu que 

estava a parte do assunto, pois esteve com o prefeito e o secretário de 

obras e soube que estão com duas dificuldades, que é a Sra. Fátima que 

não foi trabalhar no final de semana por questões de saúde, e eles estão 

na luta pra contratar outra pessoa para atender o terminal rodoviário 

e algumas praças. E também a funcionária da Prefeitura, Cristina que 

está com Dengue. Dada a informação o Presidente Arnaldo agradeceu 

a todos e convidou a uma oração final. Eu, Gilbas Mariano da Silva, 1º 

secretário, lavrei esta presente ata que após lida, se for aprovada, 

deverá ser assinada por todos presentes. São Gonçalo do Pará, 1º de 

Abril de 2013. 


